
Acerca de la alimentación en Ecuador

¿Cuántas comidas completas come al día?
Adultos mayores de 60 años y más.

5%
Una comida

35,9%
Dos comidas

59%
Tres comidas

60.115 428.451 703.909

¿Consume leche, 
queso o yogurt al 

menos 1 vez al día?

¿Come huevos, fréjol, 
lenteja, ... al menos 
1 vez por semana?

¿Come carne, pescado, 
... al menos 3 veces 

por semana?

¿Consume frutas o 
verduras al menos 

2 veces al día?

Sí: 1.133.136

No sabe: 1.076
No: 58.263

Sí: 1.026.742

No sabe: 1.076
No responde: 514

No: 164.143
Sí: 754.315

No sabe: 1.076
No: 437.083

4,9%0,1% 13,8%0,1% 36,6%0,1%32%

Fuente: Encuesta SABE 2009

Sí: 810.390
No: 382.085

95% 86,1% 63,3%68%

Fuente: Nacimientos 2010

Niños con bajo peso, inferior a 2500g
Del total de inscritos en el 2010.

71%6,3% 22,7%

Peso menor a 2500g No informa Peso de 2500g o más

Fuente: ESPAC 2011

Guayas
Los Ríos
Manabí
Loja
El Oro
Otras

889.011
464.427
54.513
50.746
13.873
5.372

60,2%
31,4%
3,7%
3,4%
0,9%
0,4%

Los Ríos
El Oro
Guayas
Cañar
Cotopaxi
Loja
Otras

2.670.049
2.443.673
1.692.678
393.309
111.958
37.792
78.317

35,9%
32,9%
22,8%
5,3%
1,5%
0,5%
1,1%

Pichincha
Azuay
ManabÍ
Cotopaxi
Tungurahua
Otros

970.516
712.350
612.261
498.043
484.474

3.093.677

15,2%
11,2%
9,6%
7,8%
7,6%

48,6%

Producción de arroz
Toneladas.

Producción de banano
Toneladas.

Producción total de leche
Litros.

A nivel nacional: 1.477.942 toneladas A nivel nacional: 7.427.776 toneladas A nivel nacional: 6.371.321 litros


